



平成30年4月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成30年3月9日

上場会社名 株式会社トーシン
 コード番号 9444 URL <http://www.toshin-group.com/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 石田 信文

問合せ先責任者 (役職名) 取締役社長室長兼総務部長 (氏名) 旭 萌々子

TEL 052-262-1122

四半期報告書提出予定日 平成30年3月16日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年4月期第3四半期の連結業績(平成29年5月1日～平成30年1月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年4月期第3四半期	19,704	0.0	436	13.8	388	12.9	160	29.7
29年4月期第3四半期	19,696	0.4	383	14.7	344	8.5	228	13.1

(注) 包括利益 30年4月期第3四半期 165百万円 (28.1%) 29年4月期第3四半期 230百万円 (1.5%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年4月期第3四半期	25.31	25.12
29年4月期第3四半期	36.11	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
30年4月期第3四半期	19,038	3,467	17.8	531.19
29年4月期	18,290	3,405	18.1	524.13

(参考) 自己資本 30年4月期第3四半期 3,379百万円 29年4月期 3,313百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年4月期		10.00		10.00	20.00
30年4月期		10.00			
30年4月期(予想)				10.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年4月期の連結業績予想(平成29年5月1日～平成30年4月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	27,568	5.1	542	24.2	475	22.5	314	24.9	49.70

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年4月期3Q	6,431,560 株	29年4月期	6,388,740 株
期末自己株式数	30年4月期3Q	68,600 株	29年4月期	67,570 株
期中平均株式数(四半期累計)	30年4月期3Q	6,341,662 株	29年4月期3Q	6,321,621 株

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

四半期連結財務諸表及び主な注記	2
(1) 四半期連結貸借対照表	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	4
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(会計方針の変更)	6
(会計上の見積りの変更)	6
(セグメント情報等)	6

四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年4月30日)	当第3四半期連結会計期間 (平成30年1月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,002,590	3,123,079
売掛金	2,992,485	3,443,447
商品及び製品	813,724	808,839
原材料及び貯蔵品	16,978	16,328
その他	134,462	67,122
流動資産合計	6,960,242	7,458,817
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	4,321,679	4,292,406
減価償却累計額	△1,237,081	△1,298,429
建物及び構築物(純額)	3,084,597	2,993,977
土地	7,239,135	7,525,737
その他	663,738	907,157
減価償却累計額	△364,618	△426,371
その他(純額)	299,119	480,786
有形固定資産合計	10,622,852	11,000,500
無形固定資産	152,480	151,346
投資その他の資産		
その他	554,600	478,629
貸倒引当金	—	△61,270
投資その他の資産合計	554,600	417,358
固定資産合計	11,329,932	11,569,206
繰延資産	168	10,432
資産合計	18,290,343	19,038,455

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成29年4月30日)	当第3四半期連結会計期間 (平成30年1月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	2,877,943	2,996,141
短期借入金	3,350,000	3,864,500
1年内返済予定の長期借入金	761,787	626,693
1年内償還予定の社債	200,000	—
未払法人税等	125,026	73,263
賞与引当金	58,000	29,749
役員賞与引当金	20,000	—
その他	673,732	579,083
流動負債合計	8,066,489	8,169,432
固定負債		
社債	—	500,000
長期借入金	6,131,118	6,196,344
退職給付に係る負債	20,674	23,141
資産除去債務	29,463	25,718
その他	637,546	656,631
固定負債合計	6,818,802	7,401,834
負債合計	14,885,291	15,571,267
純資産の部		
株主資本		
資本金	693,858	708,289
資本剰余金	832,376	846,790
利益剰余金	1,817,656	1,851,380
自己株式	△47,255	△47,857
株主資本合計	3,296,635	3,358,601
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	16,514	21,380
その他の包括利益累計額合計	16,514	21,380
新株予約権	90,318	85,253
非支配株主持分	1,583	1,952
純資産合計	3,405,052	3,467,188
負債純資産合計	18,290,343	19,038,455

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年5月1日 至平成29年1月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年5月1日 至平成30年1月31日)
売上高	19,696,134	19,704,442
売上原価	17,236,232	17,065,568
売上総利益	2,459,901	2,638,874
販売費及び一般管理費	2,076,370	2,202,324
営業利益	383,530	436,550
営業外収益		
受取利息及び配当金	1,077	886
受取保険金	9,993	—
デリバティブ評価益	15,431	13,292
その他	14,735	16,818
営業外収益合計	41,237	30,997
営業外費用		
支払利息	80,560	73,414
その他	5	5,631
営業外費用合計	80,565	79,046
経常利益	344,202	388,501
特別利益		
固定資産売却益	25,273	37,494
新株予約権戻入益	190	14,500
特別利益合計	25,463	51,995
特別損失		
固定資産売却損	677	—
店舗閉鎖損失	—	4,992
投資有価証券評価損	—	179,999
特別損失合計	677	184,991
税金等調整前四半期純利益	368,988	255,504
法人税、住民税及び事業税	133,790	123,907
法人税等調整額	6,425	△29,341
法人税等合計	140,216	94,565
四半期純利益	228,772	160,939
非支配株主に帰属する四半期純利益	440	369
親会社株主に帰属する四半期純利益	228,332	160,570

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年5月1日 至平成29年1月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年5月1日 至平成30年1月31日)
四半期純利益	228,772	160,939
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,905	4,865
その他の包括利益合計	1,905	4,865
四半期包括利益	230,678	165,805
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	230,238	165,435
非支配株主に係る四半期包括利益	440	369

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自平成28年5月1日 至 平成29年1月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				その他 (注)	合計
	移動体 通信関連 事業	不動産 事業	リゾート 事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	18,511,068	233,166	929,697	19,673,932	22,201	19,696,134
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	18,511,068	233,166	929,697	19,673,932	22,201	19,696,134
セグメント利益	506,501	96,275	146,245	749,022	△6,681	742,340

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、飲料水の販売、オリジナルグッズ用品の販売、ゴルフレッスン施設収入、太陽光売電収入等を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容

(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	749,022
「その他」の区分の利益	△6,681
セグメント間取引消去	—
全社費用(注)	△398,138
四半期連結損益計算書の経常利益	344,202

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費、営業外収益及び営業外費用であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第3四半期連結累計期間(自平成29年5月1日至平成30年1月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				その他 (注)	合計
	移動体 通信関連 事業	不動産 事業	リゾート 事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	18,312,203	364,582	935,411	19,612,197	92,244	19,704,442
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	18,312,203	364,582	935,411	19,612,197	92,244	19,704,442
セグメント利益	450,188	138,676	147,497	736,361	10,262	746,624

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、飲料水の販売、オリジナルグッズ用品の販売、ゴルフレッスン施設収入、太陽光売電収入等を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の内容

(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	736,361
「その他」の区分の利益	10,262
セグメント間取引消去	—
全社費用(注)	△358,123
四半期連結損益計算書の経常利益	388,501

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費、営業外収益及び営業外費用であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。